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LEKKIE TUNELOWE BUDOWNICTWO INWENTARSKIE.
NOWE TENDENCOE W BUDOWNICTWIE INWENTARSKIM 

EUROPY ZACHODNIЕЭ

Podstawowymi kryteriami, które decyduje o wyborze konotru- 
kcji budynku inwenterekiego sę koszty wznieelenie obiektu 
orez koezty amortyzacji. Z powyższych przyczyn użytkownicy 
zaczęli się interesować możliwośćię adaptacji typowych tu
neli foliowych stosowanych w produkcji ogrodniczej do pro
dukcji zwierzęcej. Pierwsze tego typu lekkie budynki inwen
tarskie o strukturze szkieletowej powstały we Francji w la
tach 1965-1967 /1965 - kurnik w Lolre - Atlantlque/. Od 
1972 r. rozpoczęto badania nad zastosowaniem tych obiektów 
w hodowli owiec, w różnych warunkach klimatycznych. W la
tach 1973-1974, w Instytucie Badań w Braunschvelg-Vólkenrot 
/RFN/, rozpoczęto badania nad zastosowaniem lekkich tunelo
wych konstrukcji w hodowli bydła i drobiu. W tym czasie roz
poczęto również tego typu badania we Francji. Mimo wielu po
czątkowych trudności, duża część wzniesionych w tamtym 
okresie obiektów nadal funkcjonuje. W latach 1979-1980, 
w I.N.R.A. rozpoczęto szeroko zakrojone badania nad możli- 
wośclę przemysłowej hodowli w tunelach foliowych innych ro
dzajów zwlerzęt,jak:króliki,kaczki,trzoda chlewna,ówce.

Od 1982 r. w konstrukcji budynków inwentarskich o stru
kturze wywodzęcej się z formę od tunelu ogrodniczego, daję 
się zauważyć 2 tendencje w stosowaniu materiału przekryć 
dachowych i
- materiał sztywny,
- materiał elastyezny

W 1986 r. ocenia się iż we Francji było eksploatowanych 
1700 tuneli hodowlanych z czego 1400 posiadało przykrycia 
alaetyczne.

Na coraz większę popularność tego typu obiektów wpływa 
fakf^ iż w warunkach francuskich tunelowe - foliowe budynki 
inwentarskie eę o 2-3 razy tańsze niż budynki wzniesione
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Rys.l. Schematy konstrukcji lekkich inwentarskich tuneli 
■etalowych

iI
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według tradycyjnych technologii. Prostota montażu konstruk
cji budynku pozwala na duży, bgdź taż całkowity udział in
westora /rolnika indywidualnego/ w jsgo budowla,cw znaczni# 
zanlejeża koszty Inwestycji. Montaż tunelu o powierzchni 
100 a2 realizowany tylko przez 1 robotnika wyaaga 10 dni pra
cy.

Tg sarnę konstrukcje tunelu inwentarskiego nożna łatwo 
adaptować do hodowli innego typu poprzez zastosowania wyposa
żenia ruchoaego, bgdź też adoptować do hodowli Innego gatun
ku zwierzet. Budynki sg rozbieralne 1 aożna je szybko zde- 
aontować i przenieść w inne alejsce przy czya łatwo jest je 
adaptować do innych warunków topograficznych /owczarnie 
w terenach górskich/.

W warunkach francuskich przeciętny czas zwrotu nakładów 
poniesionych na inwestycją wynosi dla budynków inwentarskich 
wzniesionych technikg tradycyjng 12 lat, zaó dla lekkich bu
dynków szkieletowych o forale tunelu co najwyżej 7 lat, za
leżnie od funkcji obiektu 1 zastosowanej technologii wykona
nia.

Zalecane wymiary tuneli inwentarskich wg badań I.N.R.A. 
dla różnych grup zwierzgt 'przedstawiono w poniższej tabeli

Rodzaj
produkcji

Liczba
zwierzgt

Powierz
chnia

/■*/

Szerokość

/Ш/

Długość

/•/

Wysokość

/•/

owce 200-220 255-372 8,5-9,30 30-40 3,3-3,6

młode bydło 
rzeźne 25-30 170-196 8,5-9,30 20 4,35

trzoda chlew* 
na /prosietaj 400-480 250 9,30 26-32 3,5

drób 4000- 
flOQQ____

306-517 9-9,40 34-55 3,2-4,35

Najczęściej realizowana typy tuneli przedstawiono na 
‘ rys.l.
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OPIS TYPOWYCH KONSTRUKCJI 

1. Konstrukcja nośna

Szkielet tych budynków stanowią najczyściej lekkie luki 
lub inne elewenty o zbliżonej formie geometrycznej, wykonane* 
z rurek etalowych o grubości ścianek 1,5 mm. Łuki te ustewia- 
ne eę w odległościach 1-2 a wzdłuż osi budynku i stężane prę
tami podłużnymi rozmieszczonymi w odpowiednich miejscach.

Przekroje rurkowych elementów konstrukcyjnych przedstawio
ne aę na rys.2.

Rys. 2. Przekroje elementów konstrukcyjnych

Zastosowanie elementów o przekroju owalnym zwiększa wytrzyma
łość tunelu na obciężenie śniegiem i wiatrem o ok. 6-11%.

Stężenie przeciwwietrzne umieszcza się w skrajnych przę
słach między ścianę szczytowy a 2-3 najbliższymi łukemi.

Dodatkowym usztywnieniem konstrukcji, koniecznym zwłasz
cza przy większych rozpięteściach sq pręty ścięgajęce umiesz
czone w górnych częściach łuków /rys.l/..

Wszelkie elementy metalowe sę 2-krotnie galwanizowane na 
goręco /725 g cynku/m2/» co dostatecznie zabezpiecza konstru
kcję przed działaniem agresywnego środowiska powstajęcego 
wewnętrz budynku inwentarskiego.

2. Posadowienie tunelu

Elementy nośne mogę być posadowione bezpośrednio na grun
cie /rys.За/, będź za pośrednictwem stóp fundamentowych 
/cokoła/, o różnych rozwlęzaniach konstrukcyjnych w zależ
ności od przeznaczenia i wyposażenia obiektu /гув.ЗЬ/,

(
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3» Przekrycie konstrukcji

Schemat typowego przekrycia przedstewlono na rys.4. 
Przekrycie składa się z trzech warstw:

- zewnętrznej osłonowej - sztywnej lub elastycznej,
- izolacyjnej typu "eandwlch",
- wewnętrznej elastycznej /folia polietylenowa/.

Warstwa izolacyjna wykonana jest najczęściej z eleaentów 
'z wełny mineralnej,waty szklanej lub pianki poliuretanowej 
grubości 6 cm, pokrytych z obu stron folię polietylenowa. 
Wymiary tych elementów dostosowane sę do rozstawu łuków.
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Rys.4. Scheaet typowego przekrycia Rya.5. Spoeób zaaocowa-

Zewnętrzne oołone elaatyczna tunelu 1 osłona wewnętrzne 
wykonana aę z folii polietylenowej o dużej wytrzymałości 1 od
porności na proalenlowanie ultrafioletowe /grubości 200-300 
firn/. Na zewnętrzne pokrycie tunelu etoeuje się najczęściej 
folię w kolorze czarnym, której czae normalnej eksploatacji 
przewidziany jeet na 4-6 lat /folia biała - 3-4 lata/.

Spoeób zaaocowanla folii przedatawla rye.5. 
ściany ezczytowe tuneli wyposażone eę w drzwi z odpowied

nie izolację.

5. Wentylacja

Spotyka elę różne sposoby rozwiązania wentylacji pomiesz
czeń. Otwory wentylacyjne umieszczane bywaję w zależności od 
potrzeb w ścianach szczytowych, ścianach bocznych i kalenicy 
tunelu. Przykłady rozwiązań przedstawiono na rys.6.

tunelu lnwentareklego nia przekrycia 
foliowego

s i a t k a

J
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6. Wypoeeżeni*

Wyposażenie techniczne obiektów zależy od przyjętego sy
stemu hodowli i rodzaju zwlerzęt /przykłady - rys.7/.

chlewnia

Rys.7. Wyposażenie techniczne tuneli

W zależności od rodzaju zwlerzęt przewidzianych do hodowli 
tunele wyposaża się w odpowiedniej wysokości drewniane będż 
nurowano przegrody osłaniające powłokę foliowę /od wewnętrz, 
a czasami i od zewnętrz budynku/ przed mechanicznym uezkodze- 
niem.

Przydatność przedstawionych rozwięzeó do warunków środko
woeuropejskich pod względem konstrukcyjnym i eksploatacyjnym 
Jest niewętpllwa. Badania prowadzone w I.N.R.A. potwierdziły 
celowość stosowania tego typu konstrukcji zarówno w strefach 
klimatu nadmorskiego jak też 1 warunkach alpejskich. Oddziel
nym zagadnieniem, które ogranicza rozwój tego typu konstruk
cji w naszych warunkach. Jest brak odpowiedniej Jakości ma
teriałów konstrukcyjnych oraz brak i wysoki koszt nowocze
snych materiałów izolacyjnych.
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